runt viri doctrinā & sanctitate conspicui. Hoc enim tanquam igne in cordibus nostris accenso consumuntur omnia peccata , vitia omnia destruuntur. Tollit id à nobis quidquid est terrenae adhæsionis, quidquid deformitatis, quidquid dissimiles nos facit Deo , & sanctam cum illo unionem impedit. Eo mediante vincuntur tentationes , acquiruntur virtutes , perficiuntur opérations , cœlesti lumine imbuitur intellectus , excentur actus supernaturales , purificatur intentio , erigitur affectus , inflammatur voluntas , disponitur mens ad contemplationem , & totus homo in Deum transfunditur. *Preces tacita multam habent acuminis*, ait Abbas Gillebertus , (11) *privatum sunt*, *sed privata non petunt*; *submissor est vox*, *sed mens intensior*. *Verbis non eget*, nec utitur oratio , que puro & pleno fertur effectu. Divinus homo , & in scholâ amoris versatissimus Franciscus Salesius Episcopus Genevensis studium orationis , & usum aspirationum unum & idem esse cum mysticâ Theologiâ doctè & lueulenter ostendit. (12) Quia sicut Scholastica Theologia habet Deum pro objecto , & mystica etiam non nisi de Deo loquitur, sed cum triplici discrimine. Illa differit de Deo , ut Deus est : hæc ut summè amabilis est. Illa de Deo loquitur cum hominibus , & inter homines : hæc de Deo cum eodem Deo. Illa tendit ad Dei cognitionem , facitque nos doctos & Theologos : hæc tendit ad amorem , & nos ardentes reddit , ac Theophilos. Principale itaque hujus exercitium est cum Deo loqui , & ipsum Deum in fundo cordis loquenter audire secretis aspirationibus & alloquiis , quæ à nemine nisi ab ipso dicente & à Deo intelliguntur. Optimè de hac re pius Poeta. (13)

*Ille meos gemitus , mea scit suspiria solus ,  
Quem fugit humani nulla latebra sinus.  
Quid clamem , mea dum se se suspiria rumpunt ,  
Non nisi nos soli novimus , ille , & ego.  
Nemo meos gemitus , vota , aut suspiria novit ,  
Nemo , duo nisi nos , & duo sufficiimus.*

(11) *Gilbert. serm. 23, in Cant.* (12) *Franc. Sales de amore Dei l. 6. c. 1.* (13) *Hermann. Hugo Biornum desd. elegia premiata.*

## C A P U T VII.

*Varia documenta pro usu , & praxi Aspirationum.*

I. **U**T qui domum moluntur à fundamento , ita nos documenta scripturi pro usu & praxi aspirationum à fulcro , & veluti basi ipsarum , à Dei scilicet præsentia , ordiri debemus. Ab hac omnino pendet hec Angelica exercitatio , neque enim ad absentem aspiramus , aut preces fundimus ; qui nos audire & exaudire non possit. Præsens est ille omnibus , & ubique : atque ut canit quidam Religiosus Poeta. (a)

*Cuncta Deus replet , Deus est suprà , Deus infra.*

*Æthereos orbes habitat , sub Sole , sub aurâ ,  
Sub tellure latens , sub Dite , sub æquorn undâ .  
Omnia plena Deo.*

Romanus sapiens ad suum Lucilium sic scribit. (b) Non sunt ad cœlum elevandæ manus , neque exorandus cœditus , ut nos ad aures simulachri , quasi magis exaudiri possumus , admittat. Propè est à te Deus , tecum vñt , intus est. Ita dico (Lucilli) sacer intrâ nos spiritus sedet , malorum bonorumque nostrorum observator , & custos : hic prout à nobis tractatus est , ita nos ipse tractat. Bonus vir sine Deo nemo est. Præsentia itaque divina per se considerata facilissima est : nam quid facilius quam illum intueri , qui ubique est , in quo vivimus , movemur , & sumus ? Sed attentâ naturæ nostræ corruptione , quæ per inepta & corpori jucunda vagari consuevit , cœcūtumus plerique , & lucem ubique fulgentem non videamus. Sicut homini cœco præsens est sol , sed ipse soli absens est : sic omnis stultus & impius procul à Deo est , non quia Deus illi sit absens , sed quia ipse , ut potè cœcus , præsentem non videt. Magna hæc miseria est , ut scribit Augustinus , (c) cum illo non esse hominem , sine quo non potest esse : in quo enim est , sine dubio sine illo non est , & tamen si ejus non meminit , eumque non intelligit , & diligit , cum illo non est. Ut ergo cum illo sumus , semper ad illum respiciamus , ejusque amorem affidius aspirationibus excitemus , & augeamus. Amor enim oculum mentis ita afficit , ut non nisi amatum videre

P 3 libeat.

(a) *Bapt. Mantuanus. 3. sylvarum.* (b) *Seneca epist. 43.*

(c) *Aug. lib. 14. de Trinit. c. 12.*

liberit. De illo quem amat, semper cogitat homo, semper loquitur, semper ad ipsum aspirat: & mutuò ista sunt, præsentia Dei studium aspirandi gignit, ipsisque aspirationibus eadem foveatur, & nutritur.

2. Cum autem varii sint modi à diversis scriptoribus (d) traditi, quibus Deum præsentem habere & concipere possumus; ille cæteris præferendus, qui nec caput laedat, aut imaginacionem, nec stolidos, & quasi abstractos in peragendis ordinatiis actionibus nos reddat, sed potius adjuvet ad solita exercitia perfectius obeundam. Hic duplex est. Primus consistit in actuali fidei exercitio circa tria; circa ejus immensitatem, quâ cœlum & terram implet, circa scientiam infinitam, quâ omnia videt & penetrat, etiam intimas cogitationes; circa ejus concursum ad omnes nostras actiones. Per simplicem enim istarum veritatum apprehensionem Dei allud recordari facillimum erit: cumque hinc phantasmata absint, & ætus imaginationis, non erit hic modus illusionibus subjectus, & capitatis fatigationi. Secundus multo isto perfectior ille est, quo Deum non jam extra nos, sed in abdito cordis, & in intimo spiritu nostri præsentem, & in nos sua bona effundentem purissimo mentis oculo intuemur. *Nescitis*, ait Apostolus (e) quia templum Dei estis, & spiritus Dei habitat in vobis? Magna cæcitas multorum est, & non modica ignorantia, Deum semper extra se querentium, ac si procul ab illis esset. Nam si est in omnibus rebus (ut fides docet) proculdubio etiam in nobis est, magis intimus nobis quam anima corpori, quam de causa à Platonis (f) *Anima mundi* dicitur, non quasi pars, & forma ipsius, sed tanquam perfectissima causa tribuens omnibus esse & operari. Tutiū est autem Deum intra nos ipsos, quam in aliis creaturis querere, & aspicere: species enim externa creaturarum ita nos sèpè detinet, & rapit, ut non sinat ad Creatorem in illis habi-

(d) Scriptorum de præsencia Dei ex professo Virgilii Ceyavii, Joannis ab Angelis, Antonius Gauthier, Nicolaus Lancius, Ernests Arias, Alfonsus Rodriguez s. 1. Jacobus Alvarez s. 3. Ludovicus Ponte in Due spirituali, Thomas Masseius lib. 2. de celesti conversat. Ludovicus Parisiensis Capucinus in Palatio diuini Amoris s. c. 130. usque ad c. 159. & alii plurimi. (e) 1 Cor. 3: 16. (f) Varia sunt Platonis sententia de Anima mundi. v. Proclam. & ex recentioribus Forum in Timaeu. Alcibiad. c. 12. ac ib. Comment. Jac. Carpentarii. Plorium lib. 2. 3. 9. sum. 2. ac ibid. Fléneau, quæcumque legendus lib. 4. Platonica Theologie.

tantem intrare. Ideo querebatur Augustinus; (g) se foris Deum quæsse, qui intrà ipsum erat. *Mecum eras, inquit, & tecum non eram.* Hæc Dei præsentia Sanctæ Caharinae Senensi usui erat, quæ (teste Raimundo) in ejus vitâ, cellulam sibi secretam intra se ipsam fabricavit, in quâ jugiter cum Deo morabatur. Felix planè cubiculum, in quo anima seipsum abscondit à tumultu creaturarum, & cum magnâ tranquillitate Deo creatori intendit. Sententia Salvatoris est (h) *Regnum Dei intrà nos esse*: Regnum vero Dei est ipsem Deus cum universis divitiis suis. Ad ipsum igitur intra nos habitantem in fundo & esentiâ animæ ignitis aspirationibus introvertere nos debemus, semper de illo cogitando, ut ad ejus amplexum, & felicem cum eo unionem tandem pervenire, seu perduci mereamur.

3. Semper debet anima sancta, & veri sponsa amica (ut docet Richardus) (i) ad dilectum suum summum cum desiderio inhiare, parata semper & vocanti occurrere, & pulsanti aperire. Sed in hac introversione & praxi aspirationum, sicut & in reliquis exercitiis, vulgatum illud attendere debet, *Ne quid nimis*: ne videlicet ultrâ vires assumentur, ita ut caput gravetur ex nimia attente, vel intentione affectus. Cavendum quoque, ne nimis extendat intellectum, ne si altius, quam oporteat, volare tentaverit, à simplicitate aberrans internis tenebris involvatur: ex quibusc intolerabiles miserias & anxietates oriri solent. Discretio hic necessaria est, & simplicitas cum suavitate conjuncta, sicut dicit Scriptura, (k) *Mel invenisti, comedere quantum sufficit.*

4. Elicienda sunt aspirationes non perfusoriae, & festinantes, sed cum matuâ serenitate spiritus, & interiori harmoniâ; ita ut reverâ sentiat anima se Deum querere, & ipsum veille in mente suâ invenire, non aliâ de causâ, nisi ut ipsum diligit toto corde, totis viribus, totâ virtute. Proderit aliquando, ex doctrinâ Seraphici Bonaventure, (l) puras manus ad cœlum levare, & suam interdum audire vocem: proderit ad sublevandam intentionem in cœlum suspicere; sed cavendum ne extrâ se vagetur spiritus, & ne ipse Aspirationes solâ voce prolate steriles fiant, & sine fructu. Spiritus enim fertur in Deum per anagogicos excessus, oculo intellectus ferè clauso, ac lopitis ejus discursibus, cum sancto silentio ac ferventissimo affectu. Quare minima

(g) Augustin. lib. 10. Confess. c. 27. (h) Luc. 17: 21.

(i) Richard. lib. 4. de contempl. c. 13. (k) Prov. 25: 16. (l) Bonavent. Spec. discipl. p. 1. part. 2. c. 6.

mina pars intellectui, maxima voluntati tribuenda est.

5. Convenit hoc exercitium illis praesertim, qui animam jam à vitiis expurgarunt, & aliquatenus in via illuminativa, studioque virtutum, & exercitio meditationis profecerunt. Postquam enim anima ab effectu saeculi mentalis orationis exhortatione abducta fuerit, ita ut sentiat divinum in se ignem succensum, reliquo statu meditationis ad statum transit aspirationis, post quem demum ad contemplationem, & ad mysticam Theologiam pertingit. Recepit S. Nilus, (m) *Si es Thelogus, veré orabis; & si eris Theologus, & veré orabis; Thelogus veré eris.* Et B. Joannes Climacus (n) *Statum tuum oratio tua manifestat tibi, hanc enim Monachi esse speculum, tradidit Theologi rectissimè.* Sententia haec est omnium Mysticorum post orationem vocalem, & meditationem poni aspirations, tanquam modum orandi perfectorem, per quem fit transitus ad orationem internam, & divinitus insuam. De qua re legendi sunt duo viri eximii ex Ordine Capuccinorum: Benedictus Anglus in Regula perfectionis, (o) & Victor Gelenius (p) in Praxi mystica Theologiae. An vero deferendus sit status meditationis, tribus indicis cognoscere, quae tradit Joannes à Cruce (q) in ascensi montis Carmeli. Primum est, si jam non possis meditari, neque imaginationis opera uti, nec ullam ab hac re mentis reflectionem, sed potius ariditatem percipias. Secundum, si nec placeat, nec gratum sit anima tua ex industria occupare imaginationem, & defigere in aliquo objecto. Tertium, quando libet & placet anima solam manere cum amorosa ad Deum attentione in quadam interiori pace, & quiete, absque actu faltem discursivo potentiarum. Tria haec indica simul sumpta in te animadvertere debes, quicumque optas à statu meditationis turd ad alium sublimiorem progredi.

6. Requiruntur alia quedam ad hoc exercitium, puritas cordis, rectitudo intentionis; perfecta abnegatio & nuditas ab omnibus imaginibus, & idolis creaturarum; fuga curiositatum, inutilium sermonum, humanarum consolationum, & vanarum occupationum, desiderium semper proficiendi, humilitas, mens libera, & expedita ab omni terrena delectatio-

ne; lectio spiritualis, collocatio de rebus divinis; internum, externumque silentium, sicut scriptum est, (r) *Qui minoratur aetate percipiet sapientiam.* Quilibet vel minima inordinatio, quicunque tenuissimus affectus erga aliquam creaturam, quævis levior offensa, aut exterior distractio, moram injiciunt animæ ad unionem cum Deo properanti. *Quantumcumque enim, [ ait quidem vir Sanctus ] (s) profecisse videamus ad extrâ in bonis spiritualibus, & apparentiis, seu in reputatione sanctitatis, totum inane, & parvum est; nisi interior homo fuerit reformatus, & Deo conformis.* Constat autem ex his, non exigi ad hanc sapientiam acumen ingenii, & multiplicem cognitionem; sed simplicitatem, & purum atque ardente affectum, cum assistentiâ Spiritus Sancti, qui super humiles, & parvulos requiescit. Quare multum lugendi sunt illi, qui solis externis exercitiis contenti, & interiorem animæ fundum negligunt, & sanctam cum Deo unionem. Nunquam enim satiari anima poterit, & si omnibus spiritualibus divitiis abundet, nisi per amoris contactum, & intimeam unionem Deum consequatur. *Pecisti nos Domine ad te,* inquit Augustinus, (t) *& inquietum est cor nostrum, donec requefacat in te:* donec scilicet arctissimo tecum amoris vinculo conjungatur.

7. Solet praxis aspirandi dura admodum, & difficultis nondum exercitatis apparere. Natura enim instabilis, & libera, variisque cogitationibus, & desideriis assueta, frenum divini amoris pertinaciter fugit: & quia statim fructum non videt, tanquam labore nullius momenti contemnit. Sed hoc commune est omnibus exercitiis, quorum initia semper sunt difficultia: labor autem assiduus omnia vincit, & cum laudabilis consuetudo firmiter in anima stabilita fuerit, quasi in naturam transibit, rebusque divinitatem facile intendet, quam facile spirat ac vivit. Accedit gratiae auxilium, quod assidue implorare oportet: nam, ut ait Chrysostomus, (u) *Supra vires hominis est serere cum Deo colloquium, nisi adsit vis, & actus Spiritus sancti.* Unde sicut ad calorem nulla propinquior dispositio inventur, quam ipsemet calor; ita nulla ad orationem convenientior præparatio ipsa oratione. *Quodsi anima interdum langueat, ita ut ægre*

(m) *Nilus de oratione c. 57. n Climacus gradus 28.*

(o) *Bened. Anglus. regul. perfect. 1. pag. c. 19.*

(p) *Gelen. 1. decis. 4. art. 10. & dec. 6. per toram.*

(q) *Joannes à Cruce Ascens. montis Carmeli. 2. c. 13.*

(r) *Eccles. 38: 25. (s) Gerlacus in soliloquio c. 25.*

(t) *August. lib. 1. Confess. c. 1. (u) Chrysost.*

*lib. 2. decorat.*

ægrè aspirationes producat, aliquâ pia meditatione utendum est, donec cor meditando incalescat, & mox ad aspirationes redeundum. Docet Gelenius, (x) & addit, debere unumquemque in hunc finem sibi ipsi instituere colloquia plangentia sui ipsius vilitatem, & infidelitatem circa mortificationem, & virtutes: quæ si defint, pentea erunt ex meditationibus, & soliloquiis S. Augustini. Si verò nec meditatione, nec hujusmodi colloquiis cor excitetur, non propterea abicienda spes est, sed constanter perseverandum difficulter agendo, & varias aspirationes quantumvis frigidè & aridè eliciendo, quoad usque probata fide victoria à Domino misericorditer concedatur. Tale est augmentum sanctorum exercitationum, quale est plantarum, quotidie crescent, quamvis id non appareat: processu verò temporis crevissé videbis, licet ipsum non videbis incrementum.

8. Cùm elicuntur aspirationes, extendenda intentio est ad finem ipsarum, qui est animam purificare, & disponere, aptamque reddere ad contemplationem, & unionem cum Deo. Qui gressum mentis in ipsis fit, nihil agit; quia juxta Sanctorum Patrum vulgatissimum prologueum, non progredi in viâ Domini retrogredi est; & qui non accedit, descendit. Omnis fructus & finis orationis, ex sententiâ Bonaventurae, (y) est Deo adhaerere, & unum cum eo spiritum fieri per liquefactionem purissimæ amoris, & speculationem serenissimæ cognitionis, & absconsionem in Dei vultu ab omni mundanorum strepitu, per excessum quietissimæ fruitionis; ubi omnes vires animæ & potentias à suis dispersionibus simul collectae, & in unum verum, & simplicissimum, ac summum bonum fixæ, in quandam divinæ confortacionis, & æternae stabilitatis similitudinem transformantur. Ad hunc finem datae sunt nobis à creatore vires animæ nostræ, non ut eas rebus terrenis mergamus, sed ut sanctis aspirationibus ad ipsum Deum efferamus, ad quem possidendum conditi sumus, & his quasi brachii bonum nostrum, nostramque felicitatem amplectamur.

9. Qui ex hac saluberrimâ exercitatione uberes fructus percipere cupit, nullâ unquam die, imò nullâ horâ, si fieri possit, eam intermittere debet. Cum enim non sit opus continuum, sed morulis discretum, omnibus ferè actibus interfieri potest, seu quis mente perspicax, seu tardus ingenio sit. Praecitate S. Ephrem.

(x) Gelenius 1. p. decif. 6. arr. 5. (y) Bonav. de proces. Relig. proc. 7. c. 14.

(z) Bonum fuerit semper orare, & nunquam desistere, quemadmodum ait Dominus, Quare sive operaris, sive dormias, sive iter facias, sive comedas, sive bibas, sive decumbas, cave orationem tuam intermiseras. Sive in Ecclesiâ fueris, sive domi tuæ, sive in agro: & si oves pascas, & adficta construcas, & si in symposto verseris, ab oratione care desistas. Olim præcepit Deus, (1) ut ignis in altari suo semper arderet, quem nutrit, inquit, Sacerdos subiiciens ligna manè per singulos dies. Altare autem Dei, ut magnus Gregorius interpretatur, (2) est cor nostrum, in quo jubetur ignis semper ardere, quia necessè est ex illo ad Dominum charitatis flammarum indesinenter accendere. Sunt qui certum quotidie pensum aspirationum à se exigunt, quod vix probârim, nisi discretio adsit, & magistris spiritualis consilium: affectum enim sequi in his oportet, & impulsum Spiritus sancti, qui certæ regulæ non subjicitur. Quidam cum legisset, S. Bartholomæum Apostolum centies in die orasse, ut eum imitaretur, centies quotidie aspirabat ad Deum factis sibi quibusdam Litanis ex Dei nominibus & attributis: quod qualiter fieri debeat, scribit Jacobus Alvarez, (3) Uſus & uincio plura docebunt.

10. Concludo hoc caput aliquot documentis, ab his specialiter obseruandis, quibus gratia aspirationum à Deo concessa est. Et primò quidem ne hujus doni iacturam faciant, se illò profusus indignos fateantur, nec propterea insolent, sed vilius de se sentiant, & gratiam Dei humilitatis velo occultent. Secundò caveant, ne eos contemnant, qui ejusmodi dono parent, fieri enim potest ut majorem illi charitatem habent, & gratiore Deo sint in sua simplicitate. Tertiò advertant, ne aliquâ præventi consolatione, ac dulcedine spirituali, nimium erga illam afficiantur, sicut ait Psalmista, (4) Divitiae si affluant, nolite cor apponere. Satiū enim, & tutius est gloriari cum Apostolo in cruce Domini nostri JESU Christi, quam insensibili devotione, & delitiis spiritualibus. Cesante autem operatione divinâ, recurrant ad propriam, & gratiae subtractionem patienter ferant: Quartò ita influxui divinæ gratiae satisfare current, ut vires corporales minimè lœdantur: magno etenim periculo subjecta est spiritualis ingluvies, quâ quis percepta gratiae suavitatem spiritum urget indiscretè ad majorem fervorem, quam corpus

(z) Ephrem. c. 1. hom. de orando Deum. (1) Levit. 6:16.

(2) Gregor. lib. 25. moral. c. 7. 3. (3) Alvar. t. 3. lib. 4. p. 3. c. 10. (4) Psal. 61:11.

corpus ferat. Quinto divinae gratiae abundantiam ad sui mortificationem dirigant, & ad virtutum exercitationem; nec ita sinant le devoteione absorberi, ut opera misericordiae, & vitae activae officia negligant. Haec monita Thomas à Jesu in libris de divinâ oratione trudit; exercitatis autem plura suggeret Spiritus sanctus.

## C A P U T V I I I.

*Qui sunt fontes aspirationum, quæ materia, quis ordo? De triplici statu Incipientium, Proficientium, & Perfectorum.*

1. **F**ontes copiosissimi, è quibus elici & hauriri possunt quam plurimæ aspirationes, hinc sunt. Consideratio coelestis patriæ, tedium hujus miseræ vitæ, desiderium videndi Deum, divinæ bonitatis, & misericordiae magnitudo, Dei sapientia, potentia, justitia, & cætera atributa, dolor de peccatis, affectus gratitudinis erga Deum, amor in Deum, zelus animarum, passio Salvatoris, amor Dei erga nos, dividae providentiae admiratio, & desiderium patiendi pro Christo. His accedunt actus abnegationis, pœnitentiae, charitatis, humilitatis, & cæterarum omnium virtutum. Quorum omnium materia desumi potest vel ex proprio cuiusque affectu & devotione; vel ex verbis sacrae Scripturæ, vel ex Sanctis Patribus, aliisque piis Scriptoribus. Sacra Scriptura, maximè vero in Psalmis, hujusmodi affectuum feraçissima est: & hinc ceteris præferendi, quia nihil Deo gratius esse potest; quam si verbis à Spiritu sancto dictatis cum alloquamus. Sequuntur opuscula Sanctorum Patrum, & mysticorum Theologorum, quæ uberrimam aspirationum materiam suppeditant; præsertim confessiones S. Augustini, & ejusdem soliloquia, Manuale, & Meditations: opera item S. Laurentii Justiniani, Dionysii Cartusianii, Johannis Lanfergii, Thomæ à Kempis, & Ludovici Bloisi, alterumque recentiorum. (a)

2. Thomas Mässutius (b) triplicem librum describit, unde materia aspirationum desumi potest. Primus liber magnus est valde, semper apertus, omnibus visibilis. Secundus parvus, occultus, omnino invisibilis, & à paucis tan-

tummodo intelligibilis. Tertius Magnus, & parvus; apertus, & clausus; visibilis, & invisibilis, & ex se intelligibilis. Primus est Mundus, qui, ut ait Basilius, (c) perinde est ac liber literis exaratus, palam contestans & praedicans gloriam Dei. Hujus quatuor sunt paginae evolvendæ, à quo factus sit, ad quid, quâ ratione, & quantâ rerum varietate exornatus. Hunc vero nonnulli inutiliter legunt, vani scilicet & curiosi mundi sapientes, quales fuerunt infideles, qui, cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis: alii perniciose, qui tanquam pueri analphabeti solam externam speciem creaturarum respiciunt, inde sumunt occasionem recedendi à Creatore, ut adhaereant creaturæ: quidam utiliter & cum fructu spirituali, qui Deum in creaturis contemplantur, & in singulis operibus conditoris sapientiam, bonitatem, potentiam, & reliqua attributa laudant, prædicant, admirantur. Secundus est conscientia, sive cor nostrum pravum, profundum, & inscrutabile. In eo legere oportet, quid fuit homo, quid est, quid erit: quid potuit, quid posset, quid poterit: quid fecit: quid nunc faciat, quid facturus sit. Deinde observandum, à quo sit scriptus, quæ sint in eo scripta, & ad quem finem. Scriptus est autem à Deo, & à nobis, sed styllo valde diverso; à Deo literis aureis inspirationum, admonitionum, legum, & dictaminis rectæ rationis: à nobis, atramento culparum, & imperfectionum. Tertius est sacra Scriptura, cujus sunt libri historicæ, propheticæ, morales, & mixti: in quibus quot apices, tot mysteria; quot verba, tot sunt incentiva nostri erga Deum amoris: si tapenlegatur eo spiritu, quo scripta est:

3. Quod vero spectat ad ordinem aspirationum, ille in praxi omnino promiscuus est. Nimirum enim amans fecunditas est, nec attendit quo ordine, quâ lege, quavè serie erumpat. Interdum nec verba requirit, nec voces omnino ullas, solis ad hoc contentus suspirans: tunc præcipue, quando voluntas accensa est, quia tunc, ut monet Seraphica Virgo Teresa, (d) tollendi sunt discursus intellectus, & strepitus verborum, nè his tanquam lignis amoris scintilla opprimatur & suffocetur. Aliae quidem aspirationes incipientibus, aliae perfectis convenient: sed quandoque incipiens proficiuntur & perfectorum orationes assumunt, ut discat ad altiora.

Q.

cor

(c) Basili. hom. 11. exam. (d) Teresa vita sua c. 15.

(a) Vide Jacobum Alvarez. Et viam vita eterna Antonii Sucquer. (b) Mässutius initio libri 2. de celo. convers.

cor suum erigere : & isti vice versa incipientium aliquando induunt affectus , ne perdant humilitatem , dum semper habitant in excelsis . Porro affectus incipientium sunt horror inferni , detestatio peccati , timor judiciorum & iustitiae Dei , contritio , petitio venie , odium & contemptus sui , sua vilitatis cognitio & erubescens . Proficientium , imitatio Christi , & Sanctorum , gratitudo , perfecta abnegatio , amor virtutum , & desiderium eas acquirendi . Perfectorum , gaudium spirituale , admiratio divinæ maiestatis , amor Dei , ingens desiderium sanctificationis nominis ejus , & adventus regni ipsius .

4. Tripes igitur est status vitæ spiritualis : quia ut dicit D. Gregorius , (e) aliud sunt virtutis exordia , aliud profectus , aliud perfectio . In primo statu sunt Incipientes , quasi tyronum agmen ; in secundo proficientes , quasi tyrocinium prætergressi ; in tertio perfecti , quasi milites veterani . Sanctus Maximus martyr (f) primos Servis , medios mercenarijs , postremos filiis comparat . Angelicus Doctor (g) tribus ætatibus hunc triplicem statum assimilat , infantiae , juventuti , & virilitati : ut enim docet Augustinus , (h) *Nascitur charitas divinâ operante misericordia , cùm nata fuerit , crescit , & robatur , robatur denique perficitur .* Primus status purgat , secundus illuminat , tertius perficit : qui sunt tres actus Angelicæ & humane Hierarchia à Dionysio Areopagitæ descripti . S. Bonaventura (i) tres assignat operationes , quas juxta hanc triplicem viam charitas in anima exercet . Primam vocat virtutis vigorem , quia mediante vigore gratiæ anima purgatur à peccatis : secundam veritatis splendorem , quia studio mortificationis divinorum cognitione anima illustratur : tertiam charitatis ardorem , quia vi amoris anima in Deum transformatur . Via purgativa purgat ac perficit sensus , illuminativa rationem , unitiva spiritum sive mentem , quæ est animæ superior pars . Purgativa Deo Patri appropriatur , cui potentia attribui solet : illuminativa Deo Filio , tum quia est sapientia Patris , tum quia haec via in Christi imitatione consistit : unitiva Spiritui sancto , cuius proprius effectus est unio per amorem . In prima cognoscit homo seipsum , in secunda Deum , in tertia studet unioni , & transforma-

tioni in ipsum : quia omnis vitæ spiritualis substantia ad hæc tria puncta refertur , quid sit homo , quid sit Deus , & qualiter hæc duo unum per amorem efficiantur . Sicut ignis cùm in lignum viride operatur , primò frigus & humiditatem tanquam obstacula sua expellit ; deinde calorem & siccitatem immittit , veluti qualitates ad aditum suum necessarias ; ac tandem intime illi unitur : sic ad unionem animæ cum Deo primum amoliri oportet omnia impedimenta , postea requisitas dispositiones adferre : quibus peractis infallibiliter unio subsequetur .

5. In primo purgantium statu sunt peccatores post conversionem , qui præterita peccata puniunt , & pugnant ne iterum labantur in ea ; qui pravos habitus exsecant , & passiones intermitunt . Et idèo carnem castigant jejunii , vigilias , laboribus , alijisque auferentibus ; lacrymisque , & contritioni operam dant : In secundo proficientium illi degunt , qui terrenorum affectum deponentes puritati student , & virtutum acquisitioni : virtus enim est proprium ac verum animæ lumen . Crebris idcirco meditationibus de Christi virtutibus & doctrinâ urgent semetipos , & accedunt ad imitationem . In tertio demum illi quiescent , qui purgatâ jam mentis acie arcano nexu Deo uniri merentur , & eâ pace ficiuntur , quæ exsuperat omnem sensum . Una sàndè est charitas , cui omnes isti incumbunt , sed gradus & incrementa diversa sunt . Contingit autem nonnunquam , Deo sic disponente , ut tyrones perfectorum prærogativis locupletentur , & ad divinas contemplationis altitudinem , [quâmvis brevi morâ] eleventur : ne forte objectâ virtutis difficultate , ac tentationum pressurâ territi , ab incepto itinere resiliant . Sicut è contrario acerrimis temptationibus perfectiores animæ aliquando infestantur , Deo permittente ; ne , sicut de se ipso testatur Apostolus , magnitudine revelationum extollantur . Gustatâ enim à peccantibus suavitate spiritus , despiciunt illis mundus & caro : & cùm perfectus incipientium molestias patitur , despicit se ipsum , & impensius laborat , ac si ab apice perfectionis longo admodum itinere distaret .

6. Sunt autem hæc tria advertenda , quæ ex dictis colliguntur . Primum , quod , cùm vita spiritualis duplex sit , activa , ac contemplativa ; ad activam duo priores status pertinent , tertius ad contemplativam . Secundum , quod amor , de quo loquiuntur , & in quo sita est Chri-

(e) *Greg. hom. 15. m Ezech.* (f) *Maximus Mart. de eccl. mystagogia c. 24.* (g) *D. Thom. 2. 2. q. 24. a. 9.* (h) *Aug. tract. 5. in epist. Iohannis.* (i) *Bonav. p. 5. brevilogii c. 10.*

Christiana perfectio, non est amor afficiens, si-  
ve affectuosus, ut ajunt; sed efficiens, practi-  
cus, & obedientialis, qui à proprio bono vo-  
luntatem omnino abducit, Deoque subjicit,  
ejusque voluntati tam imperanti, quam consu-  
lenti conformem facit. Affectus quidam tene-  
ri & molles, ignavi sunt, & otiosi, & lacry-  
mâ nihil citius arescit. Si quis Dominus ser-  
vum habeat, qui domi otiosus fedeat, magnific-  
centiam ejus & opes semper contemplans, &  
nihil aliud obsequii præstet, is certè hunc ser-  
vum tanquam muneri suo ineptum arguet, & à  
servitio amovebit. Ideò Christus obseruantiam  
mandatorum præcipit, & Sancti Patres studium  
bonorum operum super omnia commendant.  
Ad hunc amorem practicum omnes aspiratio-  
nes dirigi debent, ex illo quippe oritur vera &  
solida devotione, purum gaudium, atque acqui-  
sitione virtutum. Tertium, quod licet distinxer-  
imus tres supradictos status penes tria officia  
& exercitia, puritatis scilicet, lucis, & amo-  
ris; non id tamē eō sensu intelligendum est,  
ac si purgatio ad ceteros status, illuminatio ad  
primum & tertium, & perfectio ad duos prio-  
res non extendatur. In unoquoque enim omnes  
actus hierarchici reperiuntur; & in purgativâ  
non solum emundatio à peccatis, sed etiam no-  
titia veritatis, & Dei amor vigens, & sic de  
reliquis; tantōque excellentius isti actus fiunt,  
quātō status est sublimior. Idcirco tamen uni-  
cuique statui proprium destinatur officium, quia  
illi congruentius, magisque esse entia est, & ad  
ipsum duo reliqua dirigere oportet: in primo  
innirum; lucem & amorem ad purgationem,  
in secundo purgationem & amorem ad illuminationem,  
in tertio puritatem & lucem ad amorem.  
Hâc (k) autem actuum communicatio-  
ne fit, ut & dolor ex amore dulcior sit, &  
amor ex causis ritè perpensis justi doloris secu-  
tor, & incitator: cumque commiscentur  
actus unius viæ cum actibus & exercitiis alterius;  
incipientes ad majora jugiter aspirant:  
proficientes vero & perfecti memoriam reti-  
nent & affectum earum rerum; quae sunt fun-  
damenta perfectionis, & prima principia sancti-  
tatis.

(k) Henric. Morus in Methodo exercitorum S. Ignati. §. 1.

## C A P U T . IX.

*Transitus ab Aspirationibus ad contempla-  
tionem. Addita quædam de Aspiratione  
passivâ. Quid sit contemplatio. Ejus ob-  
jectum & causâ?*

1. **A** Spirationibus tanquam alis evehitur. Anima ad felicissimas cum Deo nuptias; carum enim mediante usu id evenire potest, quod dixit Abbas Alois, (a) *Quia si vult ho-  
mo, in unâ die usque ad Vesperam pervenit ad  
mensuram Divinitatis.* Sed hoc rarum, difficilium, & vix intelligibile est: & nos infrâ de  
duratione statûs aspirationum differemus. Nunc  
videndum, quo pacto ab illis ad contemplationem fiat transitus. Revocatâ siquidem ad in-  
teriora sua, mediante aspirationum activitate, inferioris hominis capacitate, & elevata ad  
Deum mente motibus anagogicis, affectuque  
succenso, spiritus rationalis à visculis passionum, & fallaciis saeculi expeditus ad cœlestia  
perlustranda lumen internum dirigit, & ad sta-  
tum transit altissimæ ac divinæ contemplationis. Illuxerunt, inquit Psalmographus; (b) *cor-  
uscationes tuae orbi terræ; vidit.* & *commota  
est terra.* Sunt enim aspirationes quasi subitaneæ  
illustrationes, quibus subinde coruscantibus,  
terra humani cordis admiratione cœlestium ex-  
citata, terrena relinquens ad superna elevatur.  
Quia verò celerrimè motiones istæ anagogicæ peraguntur, nisi aspirans cogitationes impertinentes, quæ animo sese ingerunt, rejiciat, aliamque protinus substituat aspiratio-  
nem, cuius additione distractio cohabeatur,  
haud fieri poterit, quin mens prona ad evaga-  
tionem statim ad exterum dilabatur, quæ sensi-  
bus objiciuntur. Hanc calamitatem in seipso  
experiebatur, & sic deplorabat Augustinus  
(c) *Aliquando introrsus me in afflictum multum  
inusatum introrsus; ad necio quam dulcedinem;*  
*quæ si perficiatur in me, necio quid erit, quod vi-  
ta ista non erit. Sed recido in hæc ærumnosis pon-  
deribus, & resorbeor solitis, & teneor, & mul-  
tum fleo, sed multum teneor.* Tantum consuetudi-  
nis sarcina digna est. *Hic esse valo, nec volo;*  
*illuc volo, nec valeo, miser utroque.* Satagen-  
dum est itaque, ut spiritus in se ipso conclusus,

Q 2. atque

(a) Vita Patrum lib. 5, libello 11. (b) Psal. 76.  
§ 96. (c) August. lib. 10. confess. c. 40.

atque à distractionibus, affectuque inordinato liber exardecatur sicut ignis; & suspirii ac desiderii pie scintillantibus seipsum bene afficiat, & Deo conjugat.

2. In hoc statu respirationis vix ultra annum devotus exercitator detinebitur, ut Gelenius observat: (d) solet enim eo spatio emenso ad firmum intuitum contemplationis transire, ut ignem amoris intus clausum ab instantaneo motu anagogico ad ampliora spiritualis magnitudinis spatia extendat. Si quis tamen gratia abundantiori à Deo praevenit & illustratus fuerit, brevissimo tempore, & ut Mystici non nulli asseverant, intra duos menses ad magnam pervenies contemplationem. Utrum vero transire quis debeat ab aspiratione ad contemplationem, hoc inditio cognoscet: si constet experientia, orationes jaculatorias solito ardore destitui, & internam dispositionem ad intuitus & inhalaciones spirituales inclinare, quasi ad quietem mentalem, non per gustum & intuitum transeuntem sed qui permanens sit, & perseverans. Sunt quidam spiritu uteri sui coactati, quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculas novas disrumpit, qui parum memoris vicissitudinis humanae, ac inconstantis naturae, impatiensissimo desiderio ad Deum feruntur, quasi velint omnia divina quodammodo deglutiire: Hi miserè decipiunt se ipsum, quia mox fatigati deficiunt, & internam animi serenitatem adeò necessariam ad contemplationem obsecrant, & perdunt. Alii inconsulto statutum aspirationum deserunt, ne minus proficere videantur, quam cæteri, quos legunt, vel audiunt in altiori statu veritari: & hi confilio ac humilitate carentes præcipitio proximi sunt & ruine, quia sine duce viæ, sine ope scilicet divinae gratiae, per ignotas sibi semitas iter difficultum arripiunt. Alii denique subtilioris ingenii nudis discursibus & speculationibus intellectus contenti, posse se illis Deum possidere existimant sine amore, qui nos similes Deo facit: & hi similes sunt antiquis Philosophis, evanescentes in cogitationibus suis, & colentes pro Deo suo phantasmatu sua. Quælibet enim speculatio intellectus est quid humanum, quod nos in proprio carcere vincetos detinet: amor autem est quid divinum, quod nos elevat, & rapit extra nos, atque in Deum transformat.

(d) Gelenius p. 1. dec. 6. art. 7. & Candels de voluntate Deip. 1. c. 18.

Quare Dionysius (e) Timotheum monet, ut omnia intelligibilia transcendat, & ad Cajum scribens ait: *Divinae tenebre omnem abscondunt cognitionem, & si quis viso Deo, cognovit id quod vidit, nequaquam ipsum vidit; sed aliquid e rebus ejus, quæ existunt & cognoscuntur.* Cui consonans Maximus Martyr (f) Ursus, inquit, *Deus sine principio, incomprehensibilis, totam vim ui sit habens per totum, notionem quando & quomodo sit penitus repellens, utpote nulli corum qui sunt ex representatione naturali cognitus.* Qui putant aliter se posse Deum intelligere, & contemplari, parum tutâ gradiuuntur viâ; solido enim fundamento pietatis substituti, cum naturalis deo oblectatio disperuerit, ad fallaces saeculi voluptates, miserando lapsu, revertentur.

3. Non est hoc loco omittendum, quod Joannes à Cruce in Flammâ Amoris vivâ (g) scriptum reliquit, præter aspirationes, de quibus hactenus differimus, esse altam aspirationem arcana, occultam, & passim, quam Deus in animâ mirabiliter producit, aspirans illi Spiritum sanctum, qui profundissimè illam absorbet, & amore sui inflamat super omnem gloriam & sensum. In centro enim animæ, quæcumque illa sit, latenter moratur Deus, sed cum discrimine. In quibusdam manet velut extraneus in alienâ domo, nihil imperans, aut efficiens. In aliis libenter habitat, quasi in propriâ domo, regens illam, & gubernans. Talis est anima, in qua nullus jam appetitus, nullæ imagines, aut forme creaturarum reperiuntur: huic enim se intime Deus communicat, hanc amplectitur, in ea quiescit, eaque seipsum revelat, eam extitando, & ad proportionem notitiae Divinitatis ipsi concessæ eidem aspirat, illam replens Spiritu sancto, ejusque gloria & bonitate. Cæterum hæc Aspiratio passim ineffabilis est, & ab illis vix intelligitur, qui eâ felicissimè perfruuntur. Hac igitur prætermissa, quedam breviter de Contemplatione, quæ statutum aspirationis subsequitur, pertractanda sunt.

4. Contemplatio propriæ Mysticorum functionis, & optima pars humanæ vitæ, habet pro scopo suo & objecto ipsummet Deum, ut D. Thomas (h) testatur: consistit autem in visione quadam suavi, quietâ, & amabili veritatis æternæ, quam

(e) Dionys. c. 1. myst. Theologie. & ep. 1. ad Cajum. (f) Maxim. mart. com. 1. cap. 1. (g) Joann. à Cruce in flamma amoris camtu 4. (h) D. Th. 2. 2. q. 180. art. 3. & 4.

quam sine discursu varietate sincerè aspicit, & penetrat, ingenti amore atque admiratione, tantaque certitudine & claritate, ut faciem, sicut de Moysa dicit Scriptura, (i) Deum intueri dicatur: non quemadmodum Beati in gloriam, sed minori quodam lumine, caliginoso, & fidei innixò, que ab eo valde perficitur, & clarificatur. Ex cognitione vero accedit amor, & viscissim ex amore ipsa crescit cognitio. Amor enim ignis est ardens, & lucens, & ardens in voluntate illuminat intellectum; impellitq; nos ad ibi ligendos oculos, ubi est thesaurus, quem diligit cor nostrum, cuius bonitas & pulchritudo, cum sit immensa & infinita, acriores iterum amoris flamas in corde succedit, ex quibus crescit videndi desiderium; nec ullus est finis, donec anima dilecto adhæreat, & unus fiat cum eo spiritus in eternum. Optimè Clemens Alexandrinus, (k) Non cessabit qui querit, donec inveniat; cum autem invenerit, admirabitur, admirans regnabit, regnans conquiscet. Est igitur contemplatio, si latinæ vocis notionem respiciamus, (l) rerum occultarum consideratio, seu veritatis investigatio; Theologice vero accepta, est terminus meditationis, sive considerationis, qui est veritatis questio, & inventio intuitio. Auctor libri de spiritu & anima inter opera D. Augustini, (m) sic eam definit: *Contemplatio est perspicue veritatis iucunda admiratio.* Consonat Bernardus (n) *Contemplatio est verus, certusque intuitus animi de quacunque re;* sive *Apprehensio veri non dubia.* Alter Richardus, (o) alter alii (p) Brevisse D. Thomas (q) *Contemplatio est divina veritatis simplex intuitus.* Falsius & clarius Jacobus Alvarez, (r) *Est liber perspicax, & certus intuitus Dei;* ac rerum cœlestium admirationem inservens, in amorem definens, & ex amore procedens. Dicitur intuitus, quia non est opus rationis discurrentis, & inquirentis veritatem, sicut Medicatio, sed opus intelligentia veritatem simpliciter absque discursu insipientis. Liber autem vocatur ex parte hominis, quia liber esse debet à peccatis, ab affectibus inordinatis, & à curis superfluis: ex parte aëris, quia animus à rebus

terrenis expeditus, quasi avis in aere, libertima motu vagatur, quo cumque Deus illum fert: ex parte objecti, quia illud nudum ab imaginibus sensibilibus, vel in ipsis sibi patefactum contemplatur. Est etiam perspicax, id est clarus, aperitus, & conspicuus, non in lumine glorie, sicut in patria; sed in lumine fidei, quam lux sapientiae perficit & exauit. Certus præterea est, licet non excludat fidei obscuritatem, quia de rebus divinis eò certiores reddimur, quod clarius eis perspicimus. Hic vero intuitus admiracionem maximam infert, quia licet objecta, quæ contemplamur, jam nobis cognita & perspecta sint, tam novo tamen & insolito modo propounderunt, ut stupenda & mirabilia videantur. Tandem contemplatio ab amore Dei incipit, & in amorem definit: tametsi enim essentialiter sit actus intellectus, principium nihilominus habet in voluntate, quia ex charitate Dei ad ejus contemplationem incitamus, & quia finis correspondet principio, finis quoque ejus est in affectu, dum in visione rei amatae delectamur, & ipsa delectatio magis excitat amorem.

5. Multiplex est objectum, circa quod versatur contemplatio, Deus in primis optimus maximus, ut jam supra dictum est, ejusque infinitæ perfectiones. Deinde Christus Redemptor noster, & quidquid ad illum spectat: B. Virgo, Angeli, & Sancti, eorumque doles, & beatitudo: status Ecclesiæ militantis, & ejusdem persecutio[n]es & triumphi: mundus iste visibilis; & omnes creaturæ, quatenus perducunt nos ad Dei cogitationem & amorem: atque ut uno verbo omnia complectat, quidquid ad meditandum aslumitur, materia est quoque contemplationis, nisi quod meditatio investigat, contemplatio degustat: illa discurrat circa objectum, hæc simpliciter intuetur. Causa proxima, unde oritur, est Spiritus sanctus medianibus donis suis, sapientia præsertim & intellectu. Sapientia enim confert intellectui cognitionem altissimam & simplicissimam rectum divinarum, cum quadam mirabili suavitate, sapore, atque dulcedine. Intellectus intellectui nostro superadditur, ut res fidei intimius penetret, & subtilius apprehendat. Scientia fidei veritates manifestat rationibus capacitatibus nostræ accommodatis, elevatque spiritum nostrum à creaturis ad cretorem, & ab eis cor nostrum avellit, docens nos aspicere ea, quæ habent à Deo, & bonum quod per illas nobis confert. Consilium perficit mentem nostram, ut se mobilem præbeat ad dictamina Dei,

Q. 3.

88

- (i) *Exod. 33. 11.* (k) *Clem. Alexandr. 5. Strom.*  
 (l) *Cicer. 1. Acad. & 4. definibus.* (m) *Autor libri de spiritu & anima apud August. c. 32. (n)*  
*Bern. lib. 2. de Confid. cap. 2.* (o) *Richard. lib. 1.*  
*de Contempl. cap. 4.* (p) *V. Maximil. sandaeum myst. Theolog. lib. 1. comment. 8. Suarez tom. de Relig. l. 2. c. 9.* (q) *D. Tho. 2. 2. q. 189. art. 1. cap. 3.*  
 (r) *Alvarez. to. 3. lib. 5. p. 2. c. 1.*

Et ut discernat in quavis occasione quid faciendum aut fugiendum sit. Pieras voluntatem exhortat, & excitat in eâ piam affectionem ad opera divini cultus, & misericordiae erga proximos. Neque enim otiosa est contemplatio, sed practica esse debet, & dirigere non solum ad cognitionem & amorem, verum etiam ad operandum & exequendum, quod Deus jubet. Fortitudo corroborat ad opera difficillima, vires naturae excedentia, ita ut exeamus ab ipsâ contemplatione quasi leones Daemoni formidabiles. Timor denique imprimat cordi magnam erga DEUM reverentiam, & in prosperis atque adversis nos divinae voluntati perfectissime subdit. Plura de his Scriptores Mystici. (f) Dionysius Richelius (g) post dona Spiritus sancti tres adhuc causas contemplationis enumerat: fervidum scilicet amorem Dei, abstractionem mentis ab omni operatione circa res creatas, & conatum mentis ad extensionem, ac defensionem suam in Deo. Et amor quidem admirabilis circulo causa simul est & effectus contemplationis, ut suprâ in ejus definitione notatum est. Abstractione autem pertinet ad præparationem ipsius, ut idem Dionysius alibi (h) scribit. Quod vero de conatu dicit, prudenter intelligendum est: nam contemplatio donum Dei est, quæ neque industria nostrâ, neque labore comparari potest; quia tamen dispositivè (ut ajunt) nos circa eam aliquid agimus, ad hoc applicare conatum nostrum debemus, ut præviis dispositionibus ad eam præparemur; abnegatione nimirum, mortificatione, puritate virtutis, meditatione, iugi praesentia Dei, & exercitio Aspirationum. Status enim divinus, teste Hesychio, (x) nascitur in animo nostro, ex continua Dei memoria, & assidua ejus invocatione. Per vitam vero practicam, sive activam, ut ait Olympiodorus, (y) quæ est veluti prævia introducio ad theoricam, pervenimus ad contemplandam divinarum rerum sublimitatem. Ut enim tuum non est cum ueste natare, ita nec cum passione aliquâ Theologiam attingere, ut sapienter Climacus (z) scribit. His igitur præparationi-

bus ritè præmissis, ad fores divinæ sapientiae cum magnâ longanimitate & constantia pulsare oportet, quoique ad contemplationem ipsius, ipsâ auspice, introducamur; ac tandem ad arcam cum Deo unionem elevemur, quæ est finis contemplationis, & hujus mortalitatis suprema beatitudo.

## CAPUT X.

Indicantur Autores, qui de contemplatione scripserunt. Quotuplex ea sit. Qui ejus gradus & status? Exempla diutine probationis, & patientie in desolatione. Divisio Animæ, & potentiarum ejus secundum Mysticos. Hymnus ad Deum.

1. Quidam de contemplatione dicenda forent, paucis verbis perstringo. Quid enim opus pluribus? Patent fontes. Omnes Mystici Scriptores, & qui de eâ ex professo agunt, Richardus Victorinus libris quinque, Dionysius Cartusianus libris tribus, & aliis opusculis, Jacobus Alvarez libro quinto tertii tomi de via spirituali, Ludevicus à Ponte in suo Duce spirituali, & optimè libris sex Thomas à JESU, quibus addo eximiam Christi Heroinam S. Teresiam. Ab his petenda que hic desunt. Quod si aliquis cupit Mysticorum effata scholastico rigore examinare, Franciscum Suares consulat, in utrâque Theologiâ versatissimum, libro secundo de oratione; & Maximilianum Sandæum in suâ Mysticâ Theologiâ, & in ejusdem Clavi sive Onomastico.

2. Inter Ethnicos sapientes plures fuisse divinorum contemplationi intentos, ex scriptis Platonicorum liquet, & ex historiis. Sed, ut notat Albertus vere Magnus, (a) illorum contemplatio ob contemplantium perfectionem erat, & idèo extrâ intellectum minimè procedebat, cuius folius illustratione posse se ad unionem cum summo bono pervenire, neglectâ curâ voluntatis, falso existimabant. Nostra vero propter amorem Dei est, & idcirco ab intellectu transit ad effectum per amorem. Hæc dividitur in acquisitam & infusam. Acquisitam voco, quam propriâ industria & exercitatione, sed non sine divinâ cooperatione & gratiâ, acquirimus: Infusam, quæ ex sola gratiâ sive inspiratione divinâ pro-

(a) Albert. Magn. lib. de adbarendo Deo c. 1.

(f) Agunt de donis Spiritus Sancti Rusbrochius in Regno Deum amantium. Harpius lib. 3. p. 1. c. 10.  
 (g) Massut. de col. conu. lib. 4. Alvarez to. 3. lib. 5. p. 2. c. 4. Ponte in Duce spirit. tr. 3. c. 3. §. Bonavent. in tract. de ipsi. (h) Dionys. Cartus. tr. de contemplatione. (i) Idem de fonte lucis c. 9. inf. (x) Hesychius Confess. 1. c. 96. (y) Olympiodor. in eccl. c. 7. v. 12. (z) Joann. Climacus gr. 27.

promanat. Illa ab habitu fidei, aliisque virtutibus Theologicis & moralibus procedit: hæc à dono Spiritus sancti. Illa longa, & difficilis: hæc facilis, prompta, & suavis. Illa ratiocinativa dicitur, ista experimentalis. Qui primam habent, optimè de eâ, ejusque regulis discurrunt, experientia destituti: qui secundam, minus periti in sermone sunt; sed in usu & experientia excellentissimi.

Dividitur hæc etiam in puram, & mixtam. Mixta nuncupatur, quando intellectus contemplans ab operatione phantasie dependet. Pura, cum sine interventu phantasmatum exercetur. Hæc difficilis est, & admodum rara, & communiter à Scholasticis negatur, admittitur tamen à Sanctis & Mysticis Scriptoribus, ut diffusissime probant Sandaeus, (b) & Thomas à J E S U. (c)

Alia divisio est in affirmativam & negativam. Approbat hanc duplēcē viam Deum contemplandi plerique veterum, (d) & Scholastici (e) docentes alia nomina dici de Deo negativè, alia affirmativè. Cùm enim Deus sit infinitus, illi attribuimus quidquid perfectionis reperitur in creaturis, sed quia creatis perfectionibus aliqua semper adhaeret imperfectio, hanc removentes in Dei notitiam per negationes asturgimus. Uterque hic modus aptè explicatur duplēci symbolo, pictoris & sculptoris. Qui enim imaginem pingit, eam in tabula multorum colorum adjectione delineat: qui sculpsit, segmenta marmoris aut ligni paulatim demit, donec simulachrum perfectum reddat. Sic cùm assērimus, Deum esse sapientem, bonum, potentem, justum, misericordem, perfectiones ei creaturam, velut colores iconi, adjicimus. Cum verò dicimus Deum non esse ens, neque vitam, neque sapientiam, neque potentiam, neque aliquid cæterorum, eo scilicet modo, quo à nobis concipiuntur, quasi statuam dedolamus: & hoc est Deum per nescientiam scire, ut S. Maximus observat, (f) quod est proprium Mystice Theologiae. Utitur prædicta similitudine S. Dionysius, (g) cui aliam non diffimilem corporis vestiti & spoliorum assert Maximus Tyrius (h) Philosophus Platonicus.

(b) Sandaeus Theol. myst. l. 1. comm. 12. (c) Thomas à J E S U de Contempl. l. 5. c. 1. & seqq. (d) Dionys. Basil. Magn. Joan. Cyparissiot. August. Bonav. & alii relati à Sandaeus lib. cit. comment. 11. (e) Scholastici 1. p. qu. 13. & ubi agunt de attributis in genere. (f) S. Maximus in c. 3. myst. Theolog. Dionysii. (g) Dionysius ibidem. (h) Maximus Tyrius serm. 1.

Rursum dividitur contemplatio in claram, & caliginosam. Clara est Beatorum in patriâ. Caliginosa Viatorum, quæ sublimior est, quam contemplatio pura, & ab ea differt per maiorem approximationem ad divinam unionem. (i) Caglios autem divina, ut scribit primus Mysticorum magister, (k) est lumen inaccessibile, in quo Deus habitare dicitur, quod nec cerni potest propter excellentem claritatem, & inaccessibile est ob excedentem supersubstantialis lucis effusionem. Quare hæc contemplatio nihil aliud esse videtur, quam defixio mentis in hujusmodi lucem intelligentiae oculum reverberantem, & suâ immensitate seipsum abscondentem.

Alia denique est contemplatio supereminens, altior quam caliginosa, in quâ Deus, non per dona Spiritus sancti, sed per se solus rapit, ac elevat mentem ad divina, quæ sic elevata Deum attingit, & non per ænigmata similitudinum corporalium, sed altiori, atque ineffabili modo. Talem fuisse existimo Sanctissimi Patris nostri Benedicti raptum, (l) quando extrâ mundum elevatus, quasi sub uno Solis radio, universum mundum collectum conspexit. Differunt de hâc profundissime Thomas à J E S U, (m) & late Sandaeus (n) atque hanc existimo elegantissime describi ab Augustino libro nono suarum confessionum, in colloquio habito cum Matre de Regno cœlorum.

3. Plures itaque, & diversi sunt gradus contemplationis, quamvis ipsa una sit, nec facile posunt certo numero comprehendendi. Multis enim modis animæ contemplanti se communicat Deus, & spiritus eius ubi vult spirat, & quando vult, & quomodo vult. Et quis poterit sensum ejus assequi, aut quis audebit terninum ponere ejus admirandis operationibus? Ideo à viris Theodidaëtis horum sublimium mysteriorum explicatio petenda est, quibus Deus, mirabilis in Sanctis suis, incerta & occulta sapientiae sue manifestavit.

Richardus Victorinus (o) sex genera contemplationis enumerat, quæ doctè, copiosè, & eleganter explanat toto opere de gratia Contemplationis. Primum, inquit, est in imaginatione, secundum solam imaginationem. Secundum in

imagi-

(i) Th. à J E S U de Contempl. l. 5. c. 4. (k) Dionys. epist. 5. ad Dorotheum. (l) Gregor. 2. Dialog. c. 35. (m) Th. à J E S U de contemp. 6. (n) Sandaeus myst. Tb. l. 1. comm. 14. (o) Richard lib. 1. de gratia contemp. cap. 6.

imaginatione, secundum rationem. Tertium in ratione, secundum imaginationem. Quartum in ratione, secundum rationem. Quintum est supra, sed non praeter rationem. Sextum supra rationem; & praeter rationem. Duo itaque sunt in imaginatione, duo in ratione, duo in intelligentia. Ubi notandum, rationem distingui ab intelligentia, quod, qualiter intelligendum sit, infra explicabitur. Hos gradus alter ordinat. Auctor libri de spiritu & anima, & post eum Seraphicus Bonaventura. (p)

D. Thomas (q) fecutus Dionysium (r) tres gradus contemplationis distinguit juxta triplicem differentiam motus localis, circularis facilius, recti, & obliqui. Anima enim quasi circulariter movetur contemplando sensibilia, & ex his ad seipsum perveniendo. Movetur recte, ascendendo a se ad substantiam separatum. Oblique, cum ad divinam veritatem contemplandam elevatur.

Jacobus Alvarez (s) omnia complectens, quae Sancti Patres, & viri spirituales de hac re tradiderunt, quindecim nomina ad contemplationem pertinentia, quasi totidem ejus gradus explanat, & Sanctorum sententiis confirmat. Nominatio, explicatio apud ipsum utilius legetur. Sunt autem ista. Intuitio veritatis, secessus animae ad interiora, silentium spirituale, quies, unio, auditio loquela Dei, somnus spiritualis, ecclasis, raptus, Christi & Sanctorum apparitus corporalis, eorumdem apparitus imaginaria, visio intellectualis, visio Dei in caligine, admirabilis visio Dei disjecta caligine, visio clara & intuitiva Dei, quae licet propria sit Beatorum in celo; sicut tamen, ut probabiliter quidam Theologi docent, quibusdam sanctissimis viris etiam in hac vita concessa.

Thomas à Jesu, Angelorum immixtus chorus, tres eorum Hierarchias & cuiusque Hierarchia triplicem ordinem menti humanae applicans, tres contemplantium Hierarchias in novem gradus distinguit. Prima in imaginatione portissimum reficit, secunda in intellectu, tertia in apice mentis. Prima à rerum sensibilium cognitione ad invisibilium contemplationem nos dicit. Primus eius gradus in mundi hujus visibilis speculacione & admiratione consistit. Secundus Scripturæ sacre intimos sensus

profundè scrutatur. Tertius circa Verbi incarnationem & omnia Christi mysteria occupatur; in ipso enim sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae Dei absconditi. Secunda Hierarchia rerum invisibilium intuitu ad superna elevat mentem, ipsumque Deum ut unum, & trinum intuetur. Primus gradus docet nos ad Deum ascendere per suæ imaginis, animæ scilicet rationalis, contemplationem, secundum dona naturalia & gratitatem, & finem ejus, qui est gloria cœlestis, ac felicitas Beatorum. Secundus relatis creaturis ipsum Deum ejusque attributa contemplatur. Tertius transire ab unitate Dei ad sanctissimam Trinitatem. Tertia Hierarchia per negationes ad Deum assurgit, & divinam caliginem ingreditur. Primus ipsis gradus est pura contemplatio sine phantasmatum admixtione. Secundus contemplatio Dei in caligine. Tertius unio mystica cum Deo.

Victor Gelenius Trevirensis summam practicam mysticæ Theologie in duas partes digestam conscripsit, edidique Coloniæ anno hujus seculi quadragesimo sexto: in quâ septem mysticos status accuratissime describit, per quos successivè transit anima, antequam perveniat ad culmen sanctitatis. Primus est status meditationis. Secundus aspirationis. Tertiis contemplationis modi affirmativi & negativi. Et hi tres modo activo, humano, & naturali procedunt, quamvis principio supernaturali imitantur, nec careant aliquando divinis perceptionibus. Reliqui vero status ad modum operandi supernaturaliter spectant, nec debet alius à Deo non vocatus temere ad eos transire: sunt enim haec mystica & secretissima Dei dona, quæ nemo novit, nisi qui accipit; nec accipit, nisi qui desiderat, nec desiderat, nisi quem ignis Spiritus sancti inflamat. Est igitur quartus status privationis rigorosæ, quo disponitur anima ad status supernaturales, & ideo medius cenfetur esse inter status naturales, & supernaturales, tanquam dispositio necessaria ad modum operandi supernaturaliter. In eo cessant discursus & convercio ad phantasmatum: anima omnino expeditur, & depuratur à modo operandi humano & naturali: sollicitur omni solatio, omnibus externis exercitiis, omni sensibili consolatione: omnes potentiae in fundo animæ commorantur languentes, ac desolatae: deficit & obscuratur vivacitas intellectus: actus virtutum essentiali modo exercentur: nulla hic lætitia, sed tormentum inexplicabile. Dicant quid sit, qui experti sunt. Doctor mellii-

(p) Bonav. itin. 3. aternit. dist. 4. art. 3. (q) D. Thom. 2. 2. qu. 180. art. 6. (r) Dion. c. 4. de div. nominiib. (s) Alvarez. 10. 3. lib. 5. p. 3.

mellifluus (x) comparat hunc statum morti spiritali, quam vocat mortem Angelorum. Russbrochius (u) divini spiritus & nostri concertationem appellat, & quandam desperationem: Taulerus (x) pressuram internam: Harpius (y) languorem infernalem, & divisionem animae ac spiritus: Barbanjonus (z) item divisionem naturae ac spiritus: Maria Vela fanstomialis Cistercensis (1) terrible martyrum: B. Catharina Genuensis (2) horribile & indicibile tormentum. Johannes à Cruce (3) sub noctis obscuræ symbolo eum pingit, & purgatorio assimilat. Thomas à Jesu (4) purgatorium quoque esse dicit in via contingens. B. Angela de Fulgineo (5) maluisse in inferno esse, quād talēm privationem sustinere, quāe in ipsa mirabilis fuit. Seraphica Virgo Terezia (6) quid pateretur in hac pressurā constituta, ipsa enarrat in vita, & scriptis suis. Alia aliorum effata prætermitto, & transeo ad aliū statum. Hic est quintus, & dicitur status mysticæ unionis, quando à pressurā rigidæ privationis respirans anima incipit reviviscere, & spe interioris perceptionis erecta lumen & amorem suscipit, in libertatem spiritus paulatim transit; & quanto amplius ascendet, tanto facilius capacitatem spiritus erigit ad superiora, donec à Deo sursum tracta perveniat ad felicissimam cum ipso unionem. Sextus est status Transformationis per donum Sapientiae, per quam intelligimus, non substantiale transformationem. Absit, ut consentiamus errori jam pridem damnato, quod quidam opinati sunt, animam hominis à proprio esse definire, & in ipsam Dei essentiam transire: sed arctissimam unionem cum summo bono, qua Mytisticus divinae consors naturæ factus modo perfectissimo, in eamdem imaginem transformatur de claritate in claritatem tanquam à Domini spiritu, ita ut in ejusmodi felicitate perfecta ratio mysticæ possessionis inveniatur. Hujus transformationis duplex est modus: unus quo ex alto ad inferiora descendere dicitur; alter, quo ab inferioribus ad superiora

ascendit. *Charitas enim, ut verbis utar S. Bonaventuræ, (7) ad superiora ascendit, ut in eis requiescat; ad inferiora tendit, ut ea ad se reducat: sursum moveatur, ut illic maneat; deorsum, ut redeat.* Porro hic anima silentii mystici quietam fruitionem adipiscitur, quoque spiritum suum supra se in alto videat. Licet enim in statu unionis supremas spiritus fruitiones experiatur, nondum tamen plenam requiem & appetitus satiationem consecuta est; quia frequenter reincident in carentiam & cessationem unionis: in hoc autem statu nullam patitur distractionum molestiam; nullam passionum inordinationem, nullam gaudii spiritualis interruptionem. Septimus denique status est Sanctorum militantis Ecclesiæ, quando anima abundantiori gratiâ, vitae eximiâ sanctitate, dono miraculorum, aliisque gratiis, quas gratis datas vocant, à Deo illustratur. Hujus autem status ecstases, raptus, & alias mirabiles operationes revereri oportet & admirari, non æmulari.

4. Hi sunt gradus & status vita contemplativa, quos, Deo auspice, majori quā potui claret & brevitate explicare conatus sum: à suis enim Auctoribus fusius & obscurius describuntur. Quæ vero ex praefatis divisionibus præferri debeat, non est meum deffinire. Hoc solum admoneo, quod Richardus gradus distinxit in ordine ad potentias; quarum ministerio Anima contemplatur. Angelicus doctor modum respxit operandi. Jacobus Alvarez non tam gradus recenset, quā effectus & proprietates contemplationis. Thomas à Jesu in primâ & mediâ Hierarchiâ omnia objecta complectitur, circa quæ versatur contemplatio: in tertâ modum tradit, quo anima suum primarium objectum perfectius contemplando attingere potest. Tandem Victor Gelenius non gradus contemplationis, sed vita mysticæ & contemplativa varios status sibi invicem succedentes describit, methodum servans & ordinem, quo solet Anima ab infimis ad supremam per media progredi. Legimus quidem, aliquem nonnunquam extitisse, qui ab infimo statu ad supremum fine medio pertractus fuit: sed haec privilegia singularia sunt, quæ Deus omnipotens, quando vult, operatur: quæ nec trahere in consequentiam licet, nec curiose perscrutari. Sapientia Dei infinita est, justissima providentia, judicia ejus abyssus multa. Aliquando imperfectis gratiis contemplationis largitur, quam perfectis

R negat.

(7) Bonav. 4. itin. ater. dist. 5. art. 3.

- (t) Bern. serm. 52. in Cant. (u) Russbroch de orn. spirit. nuptiar. l. 2. c. 59. & seq. (x) Tauler. serm. 1. Domin. 15. post Pentec. (y) Harpius l. 3. c. 13. (z) Barbanjonus. semit. occult. p. 2. c. 10. & 11. (1) Vita Maria Vela p. 2. c. 43. (2) Catharina Genuen. Dialog. c. 2. (3) Johan. à Cruce passim in Ascen. mont. Carm. (4) Th. à Jesu de orat. ms. l. 4. c. 19. (5) Angela de Fulgineo vita c. 19. (6) Terezia vita c. 25. & manstone 6. c. 1.